
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Finanziaria 
 

N. 37 DEL 30-12-2025 
 

Reg . Generale 436 
Oggetto: Variazione n. 17 al Bilancio di previsione 2025/2027 agli stanziamenti riguardati il 

Fondo Pluriennale Vincolato e agli stanziamenti correlati (Art. 175, comma 5-quater, 
Lett. b) D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2025 con il quale è stato rinnovato alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27.11.2024, avente per oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP) - Periodo 2025-2027”; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 27.11.2024, avente per oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
e art. 10 D.Lgs n. 118/2011)”; 
 
- la Deliberazione di G.C. n. 37 del 30.05.2025 con la quale ai sensi dell’art.169 comma 1, 
D.lgs.18.08.2000 n. 267 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027 
 
Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 
Visto l’art. 4 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001 “Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili 
in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” ed il Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni 
correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali 
e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
Dato atto: 



Area Finanziaria n.37 del 30-12-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

 che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Murgia Alessandra; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

Verificato con i Responsabili dei servizi la necessità di modificare gli stanziamenti riguardanti 
il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, 
come riportato nel prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;  
Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. b), il 
quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile 
finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza 
e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118”; 
Preso atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 175, comma 3 lettera f) del D. Lgs. n. 
267/2000, le variazioni al bilancio di cui al comma 5-quater, lettera b) possono essere deliberate 
sino al 31 dicembre di ogni anno; 
Dato atto che in conseguenza dell'aggiornamento dei crono-programmi dei lavori relativi 
all’Area LL.PP. si rende necessario variare gli stanziamenti della spesa fra capitoli di 
competenza e capitoli del fondo pluriennale vincolato (FPV) procedendo altresì alla correlata 
reiscrizione delle previsioni dell'esercizio 2026 per quanto riguarda le quote esigibili in tale 
esercizio finanziario; 
Richiamato inoltre il D.lgs. n. 118/2011 e, in particolare il principio contabile concernente la 
contabilità finanziaria (Allegato 4/2) che al punto 5.2, definisce la corretta gestione della spesa 
di personale relativa al trattamento accessorio e premiante, prevedendone l’imputazione 
nell’esercizio di liquidazione; 
Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;  
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto, come previsto dall’art. 22, 
comma 1 lett. b) del vigente regolamento di contabilità;  
Rilevato che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000, non è 
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio; 
Visto il prospetto riportato in allegato, nel quale sono evidenziate le variazioni apportate al 
bilancio di previsione degli esercizi 2025/2027 connesse al Fondo pluriennale vincolato e agli 
stanziamenti correlati;  
Visti: 
 lo Statuto Comunale vigente;  
 Il Regolamento il Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 Il Regolamento comunale di contabilità dell’Ente  
 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii; 
Ritenuto di provvedere in merito  

DETERMINA 
 
Di approvare le variazioni degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e degli 
stanziamenti dei capitoli correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) e del comma 
9-ter del D.Lgs. n. 267/2000 nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, secondo i prospetti allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
 



Area Finanziaria n.37 del 30-12-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
 
Di comunicare con cadenza trimestrale la presente variazione alla Giunta Comunale, ai sensi 
dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Alessandra Murgia Dott.ssa Alessandra Murgia 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


